7) Exod. XXI. cap. Exod. XXII. 1. ad 29. Gen. XLIX. 10. cum

1 Pet. II. 13. 14. Mat. V. 17. cum v. 38. 39. 1 Cor. IX. 8. 9. 10.

8) Rom. XIII. 8. 9. 10. Eph. VI. 2. 1 Ioh. II. 3. 4. 7. 8. 9) Iac. II.

10. 11. 10) Mat. V. 17. 18. 19. Iac. II. 8. Rom. III. 31. 11) Rom. VI.

14. Gal. II. 16. Gal. III. 13. Gal. IV. 4. 5. Act. XIII. 39. Rom. VIII. 1.

12) Rom. VII. 12. 22. 25. Psal. CXIX. 4. 5. 6. 1 Cor. XV. 19. Gal.

V. 14. 16. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 13) Rom. VII. 7. Rom. III. 20.

14) Iac. I. 23. 24. 25. Rom. VII. 9. 14. 24. 15) Gal. III. 24. Rom. VII.

24. 25. Rom. VIII. 3. 4. 16) Iac. II. 11. Psal. CXIX. 101. 104. 128.

17) Ezra IX. 18. 14. Psal. LXXXIX. 30. 31. 32. 33. 34. 18) Levit.

XXVI. 1. ad 14. cum 2 Cor. VI. 16. Eph. VI. 2. 3. Psal. XXXVII. 11.

cum Mat. V. 5. Psal. XIX. 11. 19) Gal. II. 16. Lue. XVIII. 10.

lege deterritus, nullo prorsus argumento sit, eum sub lege esse, non vero sub gratia constitutum²⁰).

§. 7.

Neque interim Legis usus isti iam memorati, Evangelii gratiae adversantur, sed cum eadem conspirant suaviter²¹), voluntatem humanam ita subiugante ac imbuente Christi spiritu, ut idem illud praestare valeat sponte ac alacriter, quod ab illa exigit voluntas Dei in lege sua revelata²²).

CAP. XX.

De Libertate Christiana deque libertate Conscientiae.

§. 1.

Libertas quam Christus acquisivit fidelibus sub Evangelio in eo sita est, quod a reatu peccati, ab ira Dei condemnante, a legis Moralis maledictione immunes fiant¹⁾, quod a praesenti malo seculo, a dura Satanae servitute, dominioque peccati²⁾: ab afflictionum malo, ab aculeo mortis, a sepulchri victoria, ab aeterna denique damnatione³⁾ liberentur; Quodque libere eis licet ad Deum accedere⁴⁾: eique non e metu servile, verum e filiali dilectione, promtoque animo praebere valeant obedientiam⁵⁾. Atque haec quidem omnia cum fidelibus sub lege habent communia⁶⁾. Verum sub Novo Testamento ulterius adhuc se extendit libertas Christiana; in quantum nempe Legis ceremonialis iugo, cui subiecta erat Ecclesia Iudaica, eximuntur⁷⁾; maioremque confidentiam ad thronum gratiae accedendi⁸⁾, sed et effusorem gratuiti Spiritus Dei communicationem sunt consecuti, quam ordinarie sub Lege fideles participarunt⁹⁾.

§. 2.

Deus solus Dominus est conscientiae¹⁰), quam certe exemit doctrinis et mandatis hominum, ubi aut verbo eius adversantur, aut in rebus fidei et cultus quicquam ei superaddunt¹¹). Unde qui eiusmodi aut doctrinas credunt, aut mandatis obtemperant, quasi

20) Rom. VI. 12. 14. 1 Pet. III. 8. 9. 10. 11. 12. cum Psal. XXXIV. 12. 13. 14. 15. 16. Heb. XII. 28. 29. 21) Gal. III. 21. 22) Ezech. XXXVI. 27. Heb. VIII. 10. cum Ier. XXXI. 33: 1) Tit. II. 14. 1 Thess. I. 10. Gal. III. 13. 2) Gal. I. 4. Col. I. 13. Act. XXVI. 18. Rom. VI. 14. 3) Rom. VIII. 28. Psal. CXIX. 71. 1 Cor. XV. 54. 55. 56. 57. Rom. VIII. 1. 4) Rom. V. 1. 2. Rom. VIII. 14. 15. 5) 1 Ioh. IV. 18. 6) Gal. III. 9. 14. 7) Gal. IV. 1. 2. 3. 6. 7. Gal. V. 1. Act. XV. 10. 11. 8) Heb. IV. 14. 16. Heb. X. 19. 20. 21. 22. 9) Ioh. VII. 38. 39. 2 Cor. III. 13. 17. 18. 10) Iac. IV. 12. Rem. XIV. 4. 11) Act. IV. 19. Act. V. 29. 1 Cor. VII. 23. Mat. XXXIII. 8. 9. 10. 2 Cor. I. 24. Mat. XV. 9.

Cap. XXI. De cultu religioso et de Sabbato. 29

ad id ex conscientia teneantur, veram ii conscientiae libertatem produunt¹²). Qui autem vel fidem implicitam, vel obedientiam absolutam caecamque exigunt, nae illi id agunt, ut cum conscientiae, tum rationis etiam destruant libertatem¹³).

§. 3.

Qui sub praetextu Christianae libertatis, cuvis aut cupiditati indulgent aut peccato assuescunt, eo ipso libertatis Christianae finem corruptunt; nempe ut e manibus inimicorum nostrorum liberati, Domino in sanctimonia et iustitia coram ipso omnibus diebus vitae nostrae absque metu serviamus¹⁴).

§. 4.

Quoniam vero potestates quas Deus ordinavit, et libertas quam acquisivit Christus non in eum finem a Deo destinatae sunt ut se mutuo perimant, verum ut se sustentent ac conservent invicem; Qui itaque sub libertatis Christianae praetextu potestati cuvis legitimae, (civilis sit sive Ecclesiastica) aut legitimo eiusdem exercitio contraiverint, ordinationi divinae resistere censendi sunt¹⁵), Quique vel eiusmodi opiniones publicaverint, praxesve defenderint, quae lumini naturae, aut religionis Christianae de fide, de cultu, aut moribus principiis notis, aut pietatis denique vi ac efficaciae adversantur; vel eiusmodi opiniones praxesve erroneas, quae aut sua natura aut publicationis defensionis modo, externae paci ac eutaxiac, quas in Ecclesia sua stabilivit Christus, perniciem minitantur; omnino licitum est tum ab iis facti rationem reposcere, tum in eos qua censuris Ecclesiasticis¹⁶), qua civilis magistratus potestate animadvertere¹⁷).

CAP. XXI.

De cultu religioso et de Sabbato.

§. 1.

Constat quidem naturae lumine esse Deum qui in universa Primum obtinet ac absolutum Dominum, eundemque bonum esse

12) Col. II. 20. 22. 23. Gal. I. 10. Gal. II. 4. 5. Gal. V. 1. 13) Rom. X. 17. Rom. XIV. 23. Isa. VIII. 20. Act. XVII. 11. Ioh. IV. 22. Hos. V. 11. Apoc. XIII. 12. 16. 17. Ier. VIII. 9. 14) Gal. V. 13. 1 Pet. II. 16. 2 Pet. II. 19. Ioh. VIII. 34. Lnc. I. 74. 75. 15) Mat. XII. 25. 1 Pet. II. 13. 14. 16. Rom. XIII. 1. ad 8. Heb. XIII. 17. 16) Rom. I. 32. cum 1 Cor. V. 5. 11. 13. 2 Ioh. v. 10. 1 et 2 Thess. III. 1. et 1 Tim. VI. 3. 5. et Tit. I. 10. 11. 13. et Tit. III. 10. cum Matth. XVIII. 15. 16. 17. 1 Tim. I. 19. 20. Apoc. II. 2. 14. 15. 20. Apoc. III. 9. 17) Deut. XIII. 6. ad 12. Rom. XIII. 3. 4. cum 2 Ioh. v. 10. 11. Ezra VII. 23. 25. 26. 27. 28. Apoc. XVII. 12. 16. 17. Neh. XIII. 15. 17. 21. 22. 25. 30. 2 Reg. XXIII. 5. 6. 9. 20. 21. 2 Chron. XXXIV. 33. 2 Chron. XV. 12. 13. 16. Dan. III. 29. 1 Tim. II. 2. Isa. XLIX. 23. Zech. XIII. 2. 3.

sc̄ omnibus beneficium, proindequę toto corde, tota anima, totisque viribus timendum esse et diligendum, laudandum ac invocandum, eique fidendum esse ac serviendum¹⁾). At rationem verum Deum colendi acceptabilem ipse instituit, itaque voluntate sua revelata definit, ut coli non debeat secundum imaginatiōnes ac inventa hominum, aut suggestiones Satanae, sub specie quavis visibili, aut alia via quavisunque quam scriptura sacra non praescripsit²⁾).

§. 2.

Cultus religiosus Deo Patri Filio et Spiritui sancto, eique soli est exhibendus³⁾, non angelis, non sanctis, neque aliī cuivis creaturae⁴⁾, nec ipsi Deo quidem post lapsum circa Mediatorem, aut quidem per Mediatorem alium quam Iesum Christum⁵⁾.

§. 3.

Supplicationem cum gratiarum actione, quae est inter partes praecipuas divini cultus⁶⁾, Deus fieri iubet ab hominibus universis⁷⁾; quae, quo Deo grata sit et accepta, est in nomine Filii⁸⁾, subsidio spiritus eius⁹⁾, et secundum ipsius voluntatem¹⁰⁾, cum intellectu, reverentia, humilitate, fervore, fide, amore, ac perseverantia offerenda¹¹⁾; et quidem, si vocalis sit, in lingua nota est efferenda¹²⁾.

§. 4.

Preces pro rebus non nisi licitis sunt facienda¹³⁾, pro hominibus autem cuiuscunq; generis, vivis scilicet, aut etiam victuris aliquando¹⁴⁾; pro mortuis autem neutiquam¹⁵⁾; sed neque pro iis, de quibus constare possit eos peccatum ad mortem perpetrasse¹⁶⁾.

§. 5.

Scripturarum lectio cum timore pio¹⁷⁾; verbi praedicatione solida¹⁸⁾, eiusdemque auditio religiosa ex obedientia erga Deum, cum intellectu, fide et reverentia¹⁹⁾; Psalmorum cum gratia in

1) Rom. I. 20. Act. XVII. 24. Psal. CXIX. 68. Ier. X. 7. Psal. XXXI. 23. Psal. XVIII. 3. Rom. X. 12. Psal. LXII. 8. Ios. XXIV. 14. Marc. XII. 33. 2) Deut. XII. 32. Mai. XV. 9. Act. XVII. 25. Mat. IV. 9. 10. Deut. IV. 15. ad 20. Exod. XX. 4. 5. 6. Col. II. 23. 3) Mat. IV. 10. cum Ioh. V. 23. et 2 Cor. XIII. 14. 4) Col. II. 18. Apoc. XIX. 10. Rom. I. 25. 5) Ioh. XIV. 6. 1 Tim. II. 5. Eph. II. 18. Col. III. 17. 6) Phil. IV. 6. 7) Psal. LXV. 2. 8) Ioh. XIV. 13. 14. 1 Pet. II. 5. 9) Rom. VIII. 26. 10) 1 Ioh. V. 14. 11) Psal. XLVII. 7. Eccles. V. 1. 2. Heb. XII. 28. Gen. XVIII. 27. Iac. V. 16. Iac. I. 6. 7. Marc. XI. 24. Mat. VI. 12. 14. 15. Col. IV. 2. Eph. VI. 18. 12) 1 Cor. XIV. 14. 13) 1 Ioh. V. 14. 14) 1 Tim. II. 1. 2. Ioh. XVII. 20. 2 Sam. VII. 29. Ruth. IV. 12. 15) 2 Sam. XII. 21. 22. 23. cum Luc. XVI. 25. 26. Apoc. XIV. 13. 16) 1 Ioh. V. 16. 17) Act. XV. 21. Apoc. I. 3. 18) 2 Tim. IV. 2. 19) Iac. I. 12. Act. X. 33. Mat. XIII. 19. Heb. IV. 2. Isa. LXVI. 2.

Cap. XXI. De cultu religioso et de Sabbato. 31

(corde cantatio²⁰), prout etiam Sacramentorum, quae Christus instituit, debita administratio, et participatio digna, sunt divini cultus religiosi partes, et quidem ordinarii²¹). Religiosa insuper iuramenta²²), votaque²³); solennia ieiunia²⁴), solennesque graviarum actiones, pro varietate eventum²⁵) suo quaeque tempore ac opportunitate sancte quidem ac religiose sunt adhibenda²⁶).

§. 6.

Hodie sub evangelio neque preces, nec ulla pars alia religiosi cultus ita cuivis alligatur loco in quo praestetur aut versus quem dirigatur²⁷), ut inde gratior evadat et acceptior; verum ubique Deus colendus est²⁸) in spiritu ac veritate²⁹); quotidie³⁰ quidem inter privatos parietes a quavis familia³¹), ut etiam a quolibet seorsim in secreto³²); at solenniter magis in conventibus publicis, qui certe quoties eo nos Deus vocat, seu verbo suo seu providentia, non sunt vel ex incuria vel obstinatione animi aut negligendi aut deserendi³³).

§. 7.

Quemadmodum est de lege naturae ut indefinita portio quedam temporis idonea divino cultui celebrando sciuncta sit ac assignata; ita in verbo suo Deus (praecepto morali, positivo ac perpetuo, homines omnes cuiuscunque fuerint seculi obligante) speciatim e septenis quibusque diebus diem unum in Sabbathum designavit, sancte sibi observandum³⁴). Quod quidem ab orbe condito ad resurrectionem usque Christi dies ultimus erat in septimana; deinde autem a Christi resurrectione in septimanæ diem primum transferebatur³⁵); qui quidem in Scriptura *Dies Dominicus*³⁶) nuncupatur, estque perpetuo ad finem mundi tanquam Sabbathum Christianum celebrandus³⁷).

§. 8.

Tunc autem hoc Sabbathum Deo sancte celebratur, quum post corda rite praeparata, et compositas suas res mundanas, homines non solum a suis ipsorum operibus, dictis, cogitatis; (quae circa

20) Col. III. 16. Eph. V. 19. Iac. V. 13. 21) Mat. XXVIII. 19.
1 Cor. XI. 23. ad 29. Act. II. 42. 22) Deut. VI. 13. cum. Neh. X. 29.
23) Isa. XIX. 21. cum Eccles. V. 4. 5. 24) Iohel II. 12. Ester IV. 16.
Matth. IX. 15. 1 Cor. VII. 5. 25) Psal. CVII. per totum. Ester IX. 22.
26) Heb. XII. 28. 27) Ioh. IV. 21. 28) Mal. I. 11. 1 Tim. II. 8.
29) Ioh. IV. 23. 24. 30) Matth. VI. 11. 31) Ier. X. 25. Deut. VI. 6.
7. Iob. I. 5. 2 Sam. VI. 18. 20. 1 Pet. III. 3. 7. Act. X. 2. 32) Matth. VI.
6. Eph. VI. 18. 33) Isa. LVI. 6. 7. Heb. X. 25. Prov. I. 20. 21. 24.
Prov. VIII. 34. Act. XIII. 42. Luc. IV. 16. Act. II. 42. 34) Exod. XX.
8. 10. 11. Isa. LVI. 2. 4. 6. 7. 35) Gen. II. 2. 3. 1 Cor. XVI. 1. 2.
Act. XX. 7. 36) Apoc. I. 10. 37) Exod. XX. 8. 10. cum. Matth. V.
17. 18.

illas exerceri solet) a recreationibus etiam ludicris quietem sanctam toto observant die³⁸); verum etiam in exercitiis divini cultus publicis privatisque, ac in officiis necessitatis et misericordiae toto illo tempore occupantur³⁹).

Cap. XXII.

De Iuramentis, votisque licitis.

§. 1.

IUramentum licitum est pars cultus religiosi¹), qua (occasione iusta oblata) qui iurat, Deum, de eo quod asserit aut promittit, solenni modo testatur; eundemque appellat se secundum illius quod iurat veritatem aut falsitatem iudicaturum²).

§. 2.

Per solum Dei nomen iurare debent homines, quod quidem cum omni timore sancto ac reverentia est inibi usurpandum³). Proindeque per nomen illud gloriosum ac tremendum iurare leviter, aut temere, vel etiam omnino iurare per rem aliam quamvis cunque, sceleratum est, et quam maxime perhorreendum⁴). Veruntamen sicut in rebus maioris ponderis et momenti secundum verbum Dei licitum est iusiurandum non misus quidem sub Novo quam sub Vetere Testamento⁵): ita sane iusiurandum, licitum, auctoritate legitima si exigatur, non est in rebus eiusmodi declinandum⁶).

§. 3.

Quicunque iuramentum praestat eum pondus actionis tam solennis rite secum perpendere oportet, atque iuratum de nullo asseverare quod verum esse non habeat sibi persuassimum⁷). Neque licet cuivis ad agendum quicquam obstringere semet iureiurando, nisi quod revera bonum iustumque est, quod ille eiusmodi esse credit, quodque ipse praestare potest statuque⁸). Veruntamen de re bona iusta iusiurandum, legitima auctoritate si exigatur, peccat ille qui detrectat⁹).

§. 4.

Iuramentum praestandum est sensu verborum vulgari quidem ac manifesto, sine aequivocatione aut reservatione mentali qua-

³⁸⁾ Exod. XX. 8. Exod. XVI. 23. 25. 26. 29. 30. Exod. XXXI. 15. 16. 17. Isa. LVIII. 13. Nehem. XIII. 15. 16. 17. 18. 19. 21. 22. 39) Isa. LVIII. 13. Mat. XII. 1. ad. 13. 1) Deut. X. 20. 2) Exod. XX. 7. Levit. XIX. 12. 2 Cor. I. 23. 2 Chron. VI. 22. 23. 3) Deut. VI. 13. 4) Exod. XX. 7. Ier. V. 7. Mat. V. 34. 37. Iac. V. 12. 5) Heb. VI. 16. 2 Cor. I. 23. Isa. LXV. 16. 6) 1 Reg. VIII. 31. Neh. XIII. 25. Ezrae X. 5. 7) Exod. XX. 7. Ier. IV. 2. 8) Gen. XXIV. 2. 3. 5. 6. 8. 9. 9) Num. V. 19. 21. Neh. V. 12. Exod. XXII. 7. 8. 9. 10. 11.

viscunque¹⁰⁾). Ad peccandum quenquam obligare nequit, verum in re qualibet cui abest peccatum, qui semel illud praestitit, adimplere tenetur, vel etiam cum damno suo; neque sane licet, quamvis haereticis datum aut infidelibus, violare¹¹⁾).

§. 5.

Votum, naturae consimilis est cum iuramento promissorio, parique debet tum religione nuncupari tum fide persolvi¹²⁾.

§. 6.

Non est ulli creaturae, sed Deo soli nuncupandum¹⁴⁾, et quo gratum illi esse possit acceptumque, est quidem lubenter, e fide, officiique nostri conscientia suscipiendum, vel gratitudinis nostrae ob accepta beneficia testandae causa, vel boni alienius, quo indigemus, consequendi; per hoc autem nosmet ad officia necessaria arctius obligamus; vel etiam ad res alias quateaus quidem et quandiu istis subserviunt¹⁵⁾.

§. 7.

Nemini quiequam vovere licet se acturn, quod aut verbo Dei prohibetur; aut officium aliquod inibi praeceptum impediret, quodve non est in voventis potestate, et cui praestando vires illi Deus non est pollicitus¹⁶⁾. Unde Pontificiorum illa de perpetuo coelibatu, de paupertate, deque obedientia regulari vota Monastica, tantum abest ut perfectionis gradus sint sublimiores, ut superstitionis plane sint ac peccati laquei, quibus nulli unquam Christiano semetipsum licet implicare¹⁷⁾.

CAP. XXIII.
De Magistratu Civili.

§. 1.

Supremus totius Mundi Rex ac Dominus Deus, Magistratus Civiles ordinavit qui vices eius gerant supra populum ad suam ipsius gloriam, ac bonum publicum; in quem finem eosdem armavit potestate gladii, propter honorum quidem animationem ac tutamen, animadversionem autem in maleficos¹⁾.

10) Ier. IV. 2. Psal. XXIV. 4. 11) 1 Sam. XXV. 22. 32. 33. 34. Psal. XV. 4. 12) Ezech. XVII. 16. 18. 19. Iosh. IX. 18. 19. cum 2 Sam. XXI. 1. 13) Isa. XIX. 21. Eccles. V. 4. 5. 6. Psal. LXI. 8. Psal. LXVI. 13. 14. 14) Psal. LXXXVI. 11. Ier. XLIV. 25. 26. 15) Deut. XXXIII. 21. 22. 23. Psal. L. 14. Gen. XXXVIII. 20. 21. 22. 1 Sam. I. 11. Psal. LXVI. 13. 14. Psal. CXXXII. 2. 3. 4. 5. 16) Act. XXXIII. 12. 14. Marc. VI. 26. Num. XXX. 5. 8. 12. 13. 17) Matth. XIX. 11. 12. 1 Cor. VII. 2. 9. Eph. IV. 28. 1 Pet. IV. 2. 1 Cor. VII. 23. 1) Rom. XIII. 1. 2. 3. 4. 1 Pet. II. 13. 14.

§. 2.

Christianis, quoties ad id vocantur, Magistratus munus et suscipere licet et exequi²⁾; in quo quidem gerendo, ut pietatem praecipue, iustitiam, ac pacem secundum salubres cuiusque Reipublicae leges tueri debent³⁾), ita quo illum finem consequantur, licitum est iis vel hodie sub Novo Testamento in causis iustiae necessariis bellum gerere⁴⁾.

§. 3.

Magistrati Civili verbi et sacramentorum administrationem, aut clavum regni coelorum potestatem assumere sibi non est licitum⁵⁾: nihilo tamen minus et iure potest ille, eique incumbit providere ut Ecclesiae unitas ac tranquillitas conservetur, ut veritas Dei pura et integra custodiatur, ut supprimantur blasphemiae omnes, haeresesque, ut in cultu ac disciplina omnes corruptelae ac abusus aut praeceaveantur aut reformatur, omnia deinde instituta divina, ut rite statuminetur, administrantur, observantur⁶⁾. Quae omnia que melius praestare possit, potestatem habet tum Synodos convocandi, tum ut ipsis intersit, prospiciatque, ut quicquid in iis transigatur sit menti divinae consenteat⁷⁾.

§. 4.

Debet populus pro Magistratibus preces fundere⁸⁾, personas eorum honore prosequi⁹⁾, tributa aliqua eis debita persolvere¹⁰⁾, obtemperare licitis eorum mandatis, ac propter conscientiam subiici illorum authoritati¹¹⁾; quae si iusta sit ac legitima, non eam illorum infidelitas, non religio diversa cassam reddit, neque populum liberat a debitate illis obedientias praestatione¹²⁾, qua viri quidem Ecclesiastici non eximuntur¹³⁾, multo minus in ipsis magistratus, intra ditionem suam, aut ex eorum populo quemvis potestatem ullam habet aut iurisdictionem Papa Romanus, minime vero omnium vita illos aut principatu exuendi, si ipse scilicet eos haereticos esse iudicaverit, vel etiam alio praetextu quovis¹⁴⁾.

2) Prov. VIII. 15. 16. Rom. XIII. 1. 2. 4. 3) Psal. II. 10. 11.
 12. 1 Tim. II. 2. Psal. LXXXII. 3. 4. 2 Sam. XXIII. 3. 1 Pet. II.
 13. 4) Luc. III. 14. Rom. XIII. 4. Mat. VIII. 9. 10. Act. X. 1. 2.
 Apoc. XVII. 14. 16. 5) 2 Chron. XXXVI. 18. cum Mat. XVIII. 17.
 et Mat. XVI. 19. 1 Cor. XII. 28. 29. Eph. IV. 11. 12. 1 Cor. IV.
 1. 2. Rom. X. 15. Heb. V. 4. 6) Isa. XLIX. 23. Psal. CXII. 9.
 Ezra VII. 23. 25. 26. 27. 28. Lev. XXIV. 16. Deut. XIII. 5. 6. 12.
 2 Reg. XVIII. 4. 1 Chron. XIII. 1. ad 9. 2 Reg. XXIII. 1. ad 26.
 2 Chron. XXXIV. 33. 2 Chron. XV. 12. 13. 7) 2 Chron. XIX. 8. 9.
 10. 11. 2 Chron. XXIX. XXX. cap. Matt. II. 4. 5. 8) 1 Tim. II. 1. 2.
 9) 1 Pet. II. 17. 10) Rom. XIII. 6. 7. 11) Rom. XIII. 5. Tit. III.
 1. 12) 1 Pet. II. 13. 14. 16. 13) Rom. XIII. 1. 1 Reg. II. 35.
 Act. XXV. 9. 10. 11. 2 Pet. II. 1. 10. 11. Iudee v. 8. 9. 10. 11.
 14) 2 Thess. II. 4. Apoc. XIII. 15. 16. 17.

C A P . XXIV.

De Coniugio et Divortio.

§. 1.

Coniugium inter unum virum ac faemina unam contrahi debet; neque viro ulli uxores plures, nec ulli faeminae ultra unum maritum eodem tempore habere licet¹).

§. 2.

Coniugium erat institutum, cum propter mariti uxorisque auxilium mutuum²), tum propter humani generis prole legitima, Ecclesiaeque sancto semine incrementum³), tum vero etiam ad impudicitiam declinandam⁴).

§. 3.

Matrimonio iungi cuivis hominum generi licitum est, qui consensum suum praebere valent cum iudicio⁵); Veruntamen solum in Domino connubia inire debent Christiani⁶); proindeque quotquot religionem veram reformatumque profestentur, non debent infidelibus, Papistis, aut aliis quibuscumque idololatris connubio sociari; neque sane debent qui prius sunt impari iugo copulari, coniugium cum illis contrahendo qui aut improbitate vitae sunt notabiles, aut damnabiles tuerentur haereses⁷).

§. 4.

Connubia intra consanguinitatis affinitatis gradus in verbo Dei vetitos iniri non est licitum⁸); neque possunt eiusmodi incesta coniugia quavis aut humana lege, aut consensione partium fieri legitima, adeo ut personis illis ad instar mariti et uxoris liceat unquam cohabitare⁹). Non licet viro e cognatione uxoris suaeducere, quam si aequae seipsum attingeret sanguine, ducere non liceret; sicuti nec foeminas licet viro nubere a mariti sui sanguine minus, quam a suo liceret, alieno¹⁰).

§. 5.

Adulterium aut scortatio si admittatur post sponsalia, ac ante coniugium detegatur, personae innocentii iustum praebet occasionem

1) Gen. II. 24. Mat. XIX. 5. 6. Prov. II. 17. 2) Gen. II. 18.

3) Mal. II. 15. 4) 1 Cor. VII. 2. 9. 5) Heb. XIII. 4. 1 Tim. IV.

3. 1 Cor. VII. 36. 37. 38. Gen. XXIV. 57. 58. 6) 1 Cor. VII. 39.

7) Gen. XXXIV. 14. Exod. XXXIV. 16. Deut. VII. 3. 4. 1 Reg. XI.

4. Nehem. XIII. 25. 26. 27. Mal. II. 11. 12. 2 Cor. VI. 14. 8) Lev.

vit. XVIII. cap. 1 Cor. V. 1. Amo. II. 7. 9) Marc. VI. 18. Levit.

XVIII. 24. 25. 26. 27. 28. 10) Levit. XX. 19. 20. 21.

contractum illum dissolvendi¹¹⁾; quod si adulterium post coniugium admittatur, licebit parti innocentis divortium lege postulari ac obtinere¹²⁾; atque quidem post factum divortium coniugio alteri sociari, periinde aesi mortua esset persona illa quae coniugii fidem violabat¹³⁾.

§. 6.

Quamvis ea sit hominis corruptio ut proclivis sit ad excogitandum argumenta, indebito illos quos Deus connubio iunxit dissociandi; nihilominus tamen extra adulterium ac desertionem ita obstinatam, ut cui nullo remedio, nec ab Ecclesia nec a Magistratu civili subveniri possit, sufficiens causa nulla esse potest coniugii vinculum dissolvendi¹⁴⁾. Atque hac quidem in re procedendi ordo publicus et regularis est observandus, nec personae illae, quarum ius agitur, sunt suo arbitrio iudiciove in causa propria permittendae¹⁵⁾.

CAP. XXV.

De Ecclesia.

§. 1.

Catholica sive Universalis Ecclesia ea quae est invisibilis constat e toto electorum numero, quotquot fuerunt, sunt, aut erant unquam in unum collecti, sub Christo eiusdem Capite; estque sponsa, corpus ac plenitudo eius qui implet omnia in omnibus¹⁾.

§. 2.

Ecclesia visibilis, (quae etiam sub Evangelio, Catholica est et universalis, non autem unius gentis finibus, ut pridem sub lege, circumscripta) ex iis omnibus constat, undecunque terrarum sunt, qui veram religionem profitentur²⁾, una cum eorundem liberis³⁾; estque Regnum Domini Iesu Christi⁴⁾, Domus et familia Dei⁵⁾, extra quam quidem ordinarie fieri nequit ut quivis salutem consequatur⁶⁾.

§. 3.

Catholicae huic Ecclesiae visibili dedit Christus ministrorum ordinem, oracula, ac instituta Dei ad sanctos usque ad finem

11) Mat. I. 18. 19. 20. 12) Mat. V. 31. 32. 13) Mat. XIX. 9.
Rom. VII. 2. 3. 14) Mat. XIX. 8. 9. 1 Cor. VII. 15. Mat. XIX. 6.
15) Deut. XXIV. 1. 2. 3. 4. 1) Eph. I. 10. 22. 23. Eph. V. 23. 27.
32. Col. I. 18. 2) 1 Cor. I. 2. 1 Cor. XII. 12. 13. Psal. II. 8.
Apoc. VII. 9. Rom. XV. 9. 10. 11. 12. 3) 1 Cor. VII. 14. Act. II.
39. Ezech. XVI. 20. 21. Rom. XI. 16. Gen. III. 15. Gen. XVII. 7.
4) Mat. XIII. 47. Isa. IX. 7. 5) Eph. II. 19. Eph. III. 15. 6) Act.
II. 47.

mundi in hac vita colligendos simul et perficiendos; in quem finem praesentia sua, spirituque secundum ipsius promissionem, eadem reddit efficacia⁷).

§. 4.

Ecclesia haec Catholica extitit quandoque magis quandoque minus visibilis⁸). Ecclesiae autem particulares (quae sunt illius membra) eo magis minusve purae sunt, quo maiori aut minori cum puritate in iis docetur excipiturque Evangelii doctrina, administrantur divina instituta, cultusque publicus celebratur⁹).

§. 5.

Purissimae omnium quae in terris sunt Ecclesiae, cum mixturae tum etiam errori sunt obnoxiae¹⁰), eosque autem nonnullae degenerarunt, ut ex Ecclesiis Christi factae demum sint ipsius Satanae Synagogae¹¹); nihilominus tamen nunquam deerit in terra Ecclesia, quae Deum colat secundum ipsius voluntatem¹²).

§. 6.

Ecclesiae caput extra unam Dominum Iesum Christum nullum est¹³); nec ullo sensu caput eius esse potest Papa Romanus, qui est insignis ille Antichristus, homo ille peccati et perditionis filius; in Ecclesia semet efferens adversus Christum, et supra quicquid dicitur Deus¹⁴).

CAP. XXVI.

De Communione Sanctorum.

§. I.

Sancti omnes, qui capiti suo Iesu Christo per Spiritum eius ac per fidem uniuntur, gratiarum eius, perpessionum, mortis, resurrectionis ac gloriae eius habent communionem¹); atque inde etiam amore coniuncti sibimet invicem mutuam donorum suorum gratiarumque societatem quandam ineunt²), ac ad eiusmodi officia praestanda publica et privata obligantur, quae ad mutuum eorum

⁷⁾ 1 Cor. XII. 28. Eph. IV. 11. 12. 13. Mat. XXVIII. 19. 20. Isa. LIX. 21. 8) Rom. XI. 3. 4. Apoc. XIII. 6. 14. 9) Apoc. II. III. cap. 1 Cor. V. 6. 7. 10) 1 Cor. XIII. 12. Apoc. II. III. cap. Mat. XHI. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 47. 11) Apoc. XVIII. 2. Rom. XI. 18. 19. 20. 21. 22. 12) Mat. XVI. 18. Psal. LXXII. 17. Psal. CHI. 28. Mat. XXVIII. 19. 20. 13) Col. I. 18. Eph. I. 22. 14) Matth. XXIII. 8. 9. 10. 2 Thess. II. 3. 4. 8. 9. Apoc. XIII. 6. 1) 1 Ioh. I. 3. Eph. III. 16. 17. 18. 19. Ioh. I. 16. Eph. II. 5. 6. Phil. III. 10. Rom. VI. 5. 6. 2 Tim. II. 12. 2) Eph. IV. 15. 16. 1 Cor. XI. 7. 1 Cor. III. 21. 22. 23. Col. II. 19.

honum conducant, cum quoad internum tum etiam quoad externum hominem³).

§. 2.

Qui sanctos sese profitentur, sanctam illi societatem et communionem inire tenentur et conservare, cum in divino cultu, tum alia officia spiritualia praestando, quae ad mutuam eorum aedificationem conferre possint⁴); Quin etiam porro sublevando se mitto in rebus externis, pro ratione cuiusque vel facultatum vel indigentiae. Quae quidem communio, prout opportunitatem Deus obtulerit, est ad eos omnes, qui ubivis locorum Domini Iesu nomen invocant, extendenda⁵).

§. 3.

Haec autem communio qua sancti cum Christo potiuuntur, esse substantiae Deitatis eius neutiquam reddit participes, nec ullo respectu aequales Christo; Quorum utrumvis affirmare impium est ac blasphemum⁶); neque sane communio illa, quae iis secum mutuo quatenus sanctis intercedit; cuiusquam ad bona et possessiones suas ius privatum vel tollit vel imminuit⁷).

CAP. XXVII.

De Sacramentis.

§. 1.

Sacraenta sunt foederis gratiae signa sacra et sigilla¹), immediate a Deo instituta²), ad Christum eiusque beneficia repraesentandum, ad ius nostrum in illo confirmandum³), prout etiam ad illos qui Ecclesiam spectant a reliquis illis qui sunt e mundo, visibili discrimine separandum⁴), utque ii solenniter devinciantur ad obedientiam et cultum Deo in Christo iuxta verbum eius exhibendum⁵).

§. 2.

In Sacramento quolibet est inter signum et rem significatam relatio quedam spiritalis, sive Sacramentalis unio; unde fit ut alterius nomina et effectus alteri quandoque tribuantur⁶).

3) 1 Thess. V. 11. 14. Rom. I. 11. 12. 14. 1 Ioh. III. 16. 17. 18. Gal. VI. 10. 4) Heb. X. 24. 25. Act. II. 42. 46. Isa. II. 3. 1 Cor. XI. 20. 5) Act. II. 44. 45. 1 Ioh. III. 17. 2 Cor. VIII. IX. cap. Act. XI. 29. 30. 6) Col. I. 18. 19. 1 Cor. VIII. 6. Isa. XLII. 8. 1 Tim. VI. 15. 16. Psal. XLV. 7 om. Heb. I. 8. 9. 7) Exod. XX. 15. Eph. IV. 28. Act. V. 4. 1) Rom. IV. 11. Gen. XVII. 7. 10. 2) Mat. XXVIII. 19. 1 Cor. XI. 23. 3) 1 Cor. X. 16. 1 Cor. XI. 25. 26. Gal. III. 27. 4) Rom. XV. 8. Exod. XII. 48. Gen. XXXIV. 14. 5) Rom. VI. 3. 4. 1 Cor. X. 16. 21. 6) Gen. XVII. 10. Mat. XXVI. 27. 28. Tit. III. 5.

§. 3.

Quae in Sacramentis sive per ea rite adhibita exhibetur gratia, per vim aliquam iis intrinsecam non confertur, neque ex intentione vel pietate administrantis pendent Sacramenti vis ac efficacia⁷⁾; verum ex operatione Spiritus⁸⁾, ac verbo institutionis, quod complectitur cum praeceptum, unde celebrandi Sacramenti potestas fit, tum etiam promissionem de beneficiis digne percipientibus exhibendis⁹⁾.

§. 4.

Sacmenta duo tantum sunt a Christo Domino nostro in Evangelio instituta, Baptismus scilicet, et coena Domini; quorum neutrum debet nisi a ministro verbi legitime ordinato dispensari¹⁰⁾.

§. 5.

Sacmenta Veteris Testamenti si res spirituales per ea significatas exhibitasque respiciamus, quoad substantiam eadem fuere cum his sub Novo¹¹⁾.

CAP. XXVIII.

De Baptismo.

§. 1.

Baptismus est sacramentum Novi Testamenti, a Iesu Christo institutum¹⁾, non solum propter solennem personae baptizatae in Ecclesiam visibilem admissionem²⁾, verum etiam ut signum eidem sit, et sigillum cum faederis gratiae³⁾, tum suae in Christum institutionis⁴⁾, regenerationis⁵⁾, remissionis peccatorum⁶⁾, ac sui ipsius Deo per Christum dedicationis, ad ambulandum in vitae novitate⁷⁾. Quod quidem Sacmentum e Christi ipsius mandato est in Ecclesia eius ad finem usque mundi retinendum⁸⁾.

§. 2.

Elementum externum in hoc Sacramento adhibendum est Aqua; qua baptizari debet admittendus, a ministro Evangelii legitime ad hoc vocato, in nomine Patris et filii et Spiritus Sancti⁹⁾.

7) Rom. II. 28. 29. 1 Pet. III. 21. 8) Mat. III. 11. 1 Cor. XII.
 13. 9) Mat. XXXVI. 27. 28. Mat. XXVIII. 19. 20. 10) Mat. XXVIII.
 19. 1 Cor. XI. 20. 23. 1 Cor. IV. 1. Heb. V. 4. 11) 1 Cor. X.
 1. 2. 3. 4. 1) Matth. XXVIII. 19. 2) 1 Cor. XII. 13. 3) Rom.
 IV. 11. cum Col. II. 11. 12. 4) Gal. III. 27. Rom. VI. 5. 5) Tit.
 III. 5. 6) Marc. I. 4. 7) Rom. VI. 3. 4. 8) Matth. XXVIII. 19.
 20. 9) Matth. III. 11. Ioh. I. 33. Matth. XXVIII. 19. 20.

§. 3.

Baptizandi in aquam immersio necessaria non est; verum baptismus rite administratur aqua superfusa vel etiam inspersa baptizando¹⁰).

§. 4.

Non illi solum qui fidem in Christum eique se obedientes fore actu quidem profitentur¹¹), verum etiam infantes qui a Parente vel altero vel utroque fidei procreantur, sunt baptizandi¹²).

§. 5.

Quamvis grave peccatum sit institutum hoc despiciatui habere vel negligere¹³); non tamen ei salus et gratia ita individue annectuntur, ut absque illo nemo unquam regenerari aut salvari possit¹⁴), aut quasi indubium omnino sit regenerari omnes qui baptizantur¹⁵).

§. 6.

Baptismi efficacia ei temporis momento quo administratur non adstringitur¹⁶). Nihilominus tamen, usu debito huius instituti non offertur solum promissa gratia, verum etiam omnibus (tam infantibus quam adultis) ad quos gratia illa e consilio Divinae voluntatis pertinet, per Spiritum Sanctum in tempore suo constituto realiter confertur et exhibetur¹⁷).

§. 7.

Sacramentum Baptismi eidem personae non est nisi semel administrandum¹⁸).

CAP. XXIX.

De Coena Domini.

§. I.

Dominus noster Iesus eadem qua prodebat nocte instituit corporis et sanguinis sui sacramentum, *Coenam Domini* quam dicimus, in Ecclesia sua ad finem usque mundi celebrandum, in perpetuam memoriam sacrificii sui ipsius in morte sua oblati, et

10) Heb. IX. 10. 19. 20. 21. 22. Act. II. 41. Act. XVI. 33. Marc. VII. 4. 11) Marc. XVI. 15. 16. Act. VIII. 37. 38. 12) Gen. XXVII. 7. 9. extra Gal. III. 9. 14. et Col. II. 11. 12. et Act. II. 38. 39. et Rom. IV. 11. 12. 1 Cor. VII. 14. Math. XXVIII. 19. Marc. X. 13. 14. 15. 16. Luc. XVIII. 15. 13) Luc. VII. 30. cum Exod. IV. 24. 25. 26. 14) Rom. IV. 11. Act. X. 2. 4. 22. 31. 45. 47. 15) Act. VIII. 13. 23. 16) Iob. III. 5. 8. 17) Gal. III. 27. Tit. III. 5. Eph. V. 25. 26. Act. II. 38. 41. 18) Wis. III. 5.

ad beneficia istius omnia vere fidelibus obsignandum; in eorum item alimentum ac incrementum in Christo spirituale; quoque ad officia cuncta praestanda, prius quidem illi debita, arctiori adhuc nodo tenerentur; ut vinculum denique ac pignus foret communis illius quae ius cum Christo et secum ipsis mutuo, tanquam corporis ipsius mystici membris, intercedit¹⁾.

§. 2.

In hoc Sacramento non Patri suo offertur Christus, sed neque inibi fit reale aliquod sacrificium ad peccatorum remissionem vivis aut mortuis procurandam²⁾; verum unicae istius oblationis, qua Christus semet ipsum ipse in cruce, et quidem omnino semel obtulit, commemoratione solum; una cum spirituali propterea laudis omnimodae Deo redditae oblatione³⁾). Unde Pontificiorum istud sacrificium Missae (uti loqui amant) plane detestandum sit oportet, utpote maxime iniuriam uni illi unicoque Christi sacrificio, quod quidem unica est pro peccatis electorum universus propitiatio⁴⁾).

§. 3.

In hoc suo instituto praecepit Dominus Iesus Ministris suis, verbum institutionis populo declarare, orare, ac elementis panis scilicet ac vino benedicere, eaque hac ratione a communi ad sacrum usum separare, quinetiam panem accipere et frangere; poculum item in manus accipere; atque (communicantibus una ipsis) utrumque communicantibus exhibere⁵⁾), nemini autem a congregata tunc absenti⁶⁾).

§. 4.

Missae privatae, sive perceptio huiusc Sacramenti a solo vel Sacerdote vel alio quovis⁷⁾); prout etiam poculi a populo de tensio⁸⁾), elementorum adoratio, quoque adorentur elevatio aut circumgestatio, ut et praetextu religiosi usus cuiuscunque asseratio, sunt quidem omnia tum huiusc Sacramenti naturae tum Christi institutioni plane contraria⁹⁾).

§. 5.

In hoc Sacramento externa elementa ad usus a Christo institutos rite separata, ita ad eum crucifixum referuntur ut rerum quas repraesentat nominibus (corporis nempe ac sanguinis Christi)

1) 1 Cor. XI. 23. 24. 25. 26. 1 Cor. X. 16. 17. 21. 1 Cor. XII. 13. 2) Heb. IX. 22. 25. 26. 28. 3) 1 Cor. XI. 24. 25. 26. Mat. XXVI. 26. 27. 4) Heb. VII. 23. 24. 27. Heb. X. 11. 12. 14. 18.

5) Mat. XXVI. 26. 27. 28. et Marc. XIV. 22. 23. 24. et Lvc. XXII. 19. 20. cum 1 Cor. XI. 23. 24. 25. 26. 6) Act. XX. 7. 1 Cor. XI. 20. 7) 1 Cor. X. 6. 8) Marc. XIV. 23. 1 Cor. XI. 25. 26. 27. 28. 29. 9) Mat. XV. 9.

vere quidem, at Sacramentum tantum, sicut nuncupata¹⁰), manent siquidem adhuc quoad substantiam et naturam vere solumque panis ac vinum nihilo minus quam antea fuerant¹¹).

§. 6.

Doctrina illa quae substantiae panis ac vini in substantiam corporis et sanguinis Christi conversionem (transubstantatio vulgo dicitur) sive illam per Sacerdotis consecrationem, sive quomodo-
cunque deum fieri statuit, non scripturae solum, verum etiam communia omnia sensui ac rationi adversatur, sacramenti naturam evertit, superstitiosis multifariae causa exitit atque etiamnam ex-
istit, imo vero et crassissimae idolatriae¹²).

§. 7.

Digne communicantes, Elementa in hoc sacramento visibilia dum participant¹³), una cum iis interne Christum crucifixum et beneficia mortis eius universa revera et realiter, (modo, non carnali quidem aut corporeo, sed spirituali) per fidem recipient eisque vescuntur. Corpus siquidem et sanguis Christi non corporeo aut carnali modo in, cum, vel sub pane ac vino; realiter tamen, ac spiritualiter credentium fidei in hoc instituto, non minus quam externis sensibus elementa ipsa, sunt praesentia¹⁴).

§. 8.

Homines improbi et ignari externa licet in hoc sacramento percipere possint elementa, rem tamen per ea significatam non recipiunt; verum indigne illuc accedendo, rei fiunt corporis ac sanguinis Dominici ad sui ipsorum condemnationem. Quapropter homines impii et ignari prout communioni cum Deo potiundae nullatenus sunt idonei, ita prorsus indigni sunt qui accedant ad mensam Domini; neque sine gravi in Christum peccato, possunt (quamdiu tales esse non destiterint) Sacra haec mysteria participare¹⁵); vel ad ea participandum admitti¹⁶).

CAP. XXX.

De Censuris Ecclesiasticis.

§. 1.

Dominus Iesus quatenus Rex et caput Ecclesiae suaè consti-

10) Mat. XXVI. 26. 27. 28. 11) 1 Cor. XL. 26. 27. 28. Matt. XXVI. 29. 12) Act. III. 21. cum 1 Cor. XI. 24. 25. 26. Luc. XXIV. 6. 39. 13) 1 Cor. XI. 28. 14) 1 Cor. X. 16. 15) 1 Cor. XI. 27. 28. 29. 2 Cor. VI. 14. 15. 16. 16) 1 Cor. V. 6. 7. 13. 2 Thess. II. 6. 14. 15. Mat. VII. 6.

tuit in ea regimen, quod in officiorum Ecclesiasticorum manu foret, distinctum a civili Magistratu¹).

§. 2.

Officiariis hisce claves regni coelorum sunt commissae, quarum virtute obtinent potestatem peccata vel retinendi vel remittendi pro varia peccantium conditione; impenitentibus quidem regnum illud tam per verbum quam per censuras occludendi, peccatoribus vero poenitentibus tam evangelii ministerio quam absolutione a censuris idem aperiendi, prout occasio postulaverit²).

§. 3.

Omnino necessariae sunt censure Ecclesiasticae, iuerandis fratribus delinquentibus eisque in viam reducendis, reliquis autem a similibus delictis deterrendis, fermento illi malo, ne totam massam inficiat, expurgando; ad honorem Christi et Sanctam Evangelii professionem vindicandum, ut praevertatur denique ira Dei, quae merito in Ecclesiam accendi posset, si ipsius foedus, huiusque sigilla ab insignter ac pertinaciter delinquentibus impune profanari pateretur³).

§. 4.

Quo melius autem hosce fines consequantur, procedere debent Ecclesiae officiarii, admonendo, a Sacramento coenae Domini niae ad tempus aliquod suspendendo, excommunicando denique ab Ecclesia, pro ratione criminis, atque personae delinquentis merito⁴).

CAP. XXXI.

De Synodis et Conciliis.

§. 1.

Quo melius gubernari, ac ulterius aedicari possit Ecclesia, conventus eiusmodi fieri debent, quales vulgo Synodi et Concilia nuncupantur¹).

§. 2.

Quemadmodum licitum est Magistratibus Synodus Ministro-

1) Isa. IX. 6. 7. 1 Tim. V. 17. 1 Thess. V. 12. Act. XX. 17. 18. Heb. XIII. 7. 17. 24. 1 Cor. XII. 28. Mat. XXXVIII. 18. 19. 20. 2) Mat. XVI. 19. Mat. XVIII. 17. 18. Ioh. XX. 21. 22. 23. 2 Cor. II. 6. 7. 8. 3) 1 Cor. V. cap. 1 Tim. V. 20. Mat. VII. 6. 1 Tim. I. 20. 1 Cor. XI. 27. ad finem, cum Iudee v. 23. 4) 1 Thess. V. 12. 2 Thess. III. 6. 14. 15. 1 Cor. V. 4. 5. 13. Mat. XVIII. 17. Tit. III. 10. 1) Act. XV. 2. 4. 6.

rum allorumque qui sunt idonei convocare, quibuscum de religiosis rebus deliberent ac consultent²⁾): Ita si Magistratus fuerint Ecclesiae hostes aperti, licebit Christi ministris a scipsis virtute officii, eisve cum aliis idoneis, accepta prius ab Ecclesiis suis delegatione, in istiusmodi conventibus congregari³⁾.

§. 3.

Synodorum et Conciliorum est controversias fidei et conscientiae casus, ministerialiter quidem, determinare; regulas ac praescripta quo melius publicus Dei cultus eiusque Ecclesiae regimen ordinentur constituere; Querelas de mala administratione delatas admittere, deque iis authoritative decernere. Quao quidem doereta et decisiones, modo verbo Dei consenserint, cum reverentia sunt ac summissione excipienda; Non quidem solum quod verbo Dei sint consentanea, verum etiam gratia potestatis ea constituentur, ut quae sit ordinatio Dei id ad in verbo suo designata⁴⁾.

§. 4.

Synodi omnes sive concilia post Apostolorum tempora, seu generales sive particulares, errori sunt obnoxiae, quin neque paucae erraverunt. Proindeque fidei aut praxeos norma constitutae non sunt, verum in utrisque auxili loco adhibendae⁵⁾.

§. 5.

Synodi et Concilia id solum quod Ecclesiam spectat tractare debent et concludere; neque civilibus negotiis, quae rem publicam spectant ingerere se debent, nisi humiliiter supplicando in casibus, si qui acciderint, extraordinariis; aut consulendo, quoties id ab eis postulet Magistratus civilis, nempe quo conscientiae illius satissimat⁶⁾.

CAP. XXXII.

De statu hominum post mortem, deque resurrectione mortuorum.

§. 1.

Hominum corpora post mortem ad pulverem rediguntur, et corruptionem vident¹⁾; At animae illorum (quae quidem nec morientur nec obdormiunt) ut quae subsistentiam habent immortalem,

2) Isa. XLIX. 23. 1 Tim. II. 1. 2. 2 Chron. XIX. 8. 9. 10. 11. 2 Chron. XXXIX. XXX. capp. Mat. II. 4. 5. Prov. XI. 14. 3) Act. XV. 2. 4. 22. 23. 25. 4) Act. XV. 15. 19. 24. 27. 28. 29. 30. 31. Act. XVI. 4. Mat. XVIII. 17. 18. 19. 20. 5) Eph. II. 20. Act. XVII. 11. 1 Cor. II. 5. 2 Cor. I. 24. 6) Luc. XII. 13. 14. Ioh. XVIII. 36. 1) Gen. III. 19. Act. XIII. 36.

ad Deum continuo earum datorem revertuntur²⁾. Animaæ quidem iustorum iam tum perfecte sanctificatae, coelis supremis accipiuntur, ubi Dei faciem in lumine ac gloria intuentur, corporum suorum plenam redemptionem expectantes³⁾: Animaæ vero improborum coniiciuntur in Gehennam, ubi inter diros cruciatus in tenebris exterioribus conclusæ manent, ad iudicium magni illius dei asservatae⁴⁾. Locum autem animabus a corpore solutis extra hosce duos Scriptura Sacra non agnoscit ullum.

§. 2.

Novissimo illo die, qui comperientur in vivis non morientur quidem sed mutabuntur⁵⁾; qui mortui fuerint resuscitabuntur omnes, ipsissimis iis corporibus quibus viventes aliquando fungebantur, ac non aliis, utut qualitate differentibus; quæ denuo animabus quaque suis aeterno coniugio unientur⁶⁾.

§. 3.

Iniutorum corpora ad dedecus per potentiam Christi suscitantur; iustorum autem corpora per spiritum eius ad honorem, sicutque haec conformia corpori ipsius glosioso⁷⁾.

CAP. XXXIII.

D e u l t t m o i u d i c i o .

§. 1.

Diem Deus designavit quo mundum in iustitia iudicabit per Iesum Christum¹⁾; cui a Patre data est omnis potestas et iudicium²⁾. Quo quidem die non solum iudicabuntur Angeli apostolici³⁾, verum etiam omnes homines, quotquot uspiam in orbe terrarum aliquando vixerint, coram Christi tribunal comparebunt, ut cogitationum, dictorum, factorumque suorum rationem reddant, recipiantque simul iuxta id quod in corpore quisque fecerit, seu bonum fuerit sive malum⁴⁾.

§. 2.

Eo autem consilio Diem hunc praestituit Deus, quo nempe misericordiae suae constaret gloria ex aeterna salute electorum,

2) Luc. XXIII. 43. Eccles. XII. 7. 3) Heb. XII. 23. 2 Cor. V. 1. 6. 8. Phil. I. 23. cum Act. III. 21. et Eph. IV. 10. 4) Luc. XVI. 23. 24. Act. I. 25. Iudea v. 6. 7. 1 Pet. III. 19. 5) 1 Thess. IV. 17. 1 Cor. XV. 51. 52. 6) Ioh. XIX. 26. 27. 1 Cor. XV. 42. 43. 44. 7) Act. XXIV. 15. Ioh. V. 28. 29. 1 Cor. XV. 43. Phil. III. 21. 1) Act. XVII. 31. 2) Ioh. V. 22. 27. 3) 1 Cor. VI. 3. Iudea v. 6. 2 Pet. II. 4. 4) 2 Cor. V. 10. Eccles. XII. 14. Rom. II. 16. Rom. XIV. 10. 12. Mat. XII. 36. 37.

46 Confessio Fidei. Cap. XXXIII. De ultimo Iudicio.

iustitiae autem e damnatione reproborum, qui improbi sunt et consumaces. Tunc enim iusti introibunt in vitam aeternam, recipientque plenitudinem illam gaudii ac refrigerii, quae a praesentia Domini ventura sunt: Impii autem, qui Deum ignorant, quique Evangelio Iesu Christi non morem gerunt, in aeternos cruciatus de- trudentur, aeternaque perditione puniebuntur a praesentia Domini et a potentiae ipsis gloria profligati⁵).

§. 3.

Quemadmodum Christus nobis, futurum esse aliquando diem iudicii, esse velit persuasissimum; tum quo omnes a peccato abs- terreantur, tum ob maius piorum solatum in rebus adversis⁶): ita sane diem ipsum vult ab hominibus ignorari, quo securitatem omnem carnalem executant, et nunquam non sint vigilantes (quoniam qua hora venturus sit Dominus ignorant) utque semper sint parati ad dicendum Veni Domine Iesu, etiam cito veni⁷). Amen.

5) Mat. XXV. 31. ad finem. Rom. II. 5. 6. Rom. IX. 22. 23.
Mat. XXV. 21. Act. III. 19. 2 Thess. I. 7. 8. 9. 10. 6) 2 Pet. III.
11. 14. 2 Cor. V. 10. 11. 2 Thess. I. 5. 6. 7. Luc. XXII. 27. 28.
Rom. VIII. 23. 24. 25. 7) Mat. XXIV. 36. 42. 43. 44. Marc. XIII.
35. 36. 37. Luc. XII. 35. 36. Apoc. XXII. 20.